



Bilag 7: Udmøntningsnotat om rådgivning og fordeling af skoleskiftere og udslysende modtagelsesklasselever

Med budget 2011-14 og frem er det besluttet at etablere en Københavnermodel 2.0. Det er forvaltningens forslag, at elever, som ønsker at flytte skole i løbet af skoleforløbet og de modtagelsesklasselever som udslyses, fremadrettet skal være en del af Københavnermodellen 2.0. Der skal således fremadrettet etableres en indsats for at sikre, at skoleskiftere modtager tilbud om rådgivning, hvis det skønnes nødvendigt for den konkrete elev.

Sagsnr.
2011-29607

Dokumentnr.
2011-155055

Baggrund

2147 skoleelever blev i 2009 indskrevet på en københavnsk folkeskole i 1.- 9. klasse. 989 af disse elever var tosprogede. Disse skoleskiftere har indtil nu frit kunnet vælge, hvilken skole de ønsker at skifte til, forudsat der har været kapacitet på skolen.

Ved at give forvaltningen bedre baggrund for at rådgive fagligt og socialt svage skoleskiftere, kan der gives et bedre og mere målrettet pædagogisk tilbud, der forventes at give barnet bedre mulighed for at gennemføre et succesfuldt folkeskoleforløb og samtidig påvirke elevsammensætningen på de københavnske folkeskoler.

Med skoleskiftere menes:

- Elever som er tilflyttere fra andre kommuner.
- Elever som skifter fra en københavnsk folkeskole til en anden københavnsk folkeskole.
- Elever som skifter fra en privatskole til en københavnsk folkeskole.

Model for fordeling af skoleskiftere

Der iværksættes en frivillig model, hvor der foretages en intensiveret rådgivning af barnet og barnets familie med henblik på skolevalg både for skoleskiftere og for modtagelsesklasselever, som skal udslyses til normal-klasse miljøet. Denne rådgivning finder sted, hvis den afgivende skole fagligt, pædagogisk eller socialt vurderer, at det er nødvendigt. Rådgivningen tager således udgangspunkt i en skriftlig redegørelse fra skolen, baseret på eksempelvis elevens faglige resultater, elevplanen, trivsel mv. (kræver samtykkeerklæring fra forældrene ved overgivelse fra skole til rådgivningscenter).

Det anslås, at omkring 5-700 skoleskiftere og ca. 120 udslysende modtagelsesklasselever årligt kan blive omfattet af dette tiltag.

Rådgivning af skoleskiftere med særlige støttebehov

Rådgivningen i det kommunale sprog- og rådgivningscenter vil basere sig på en helhedsvurdering af barnets situation. Kommunens erfaringer peger på, at elevflytningen ikke må afbryde et igangværende arbejde med afdækning og afhjælpning af en elevs sociale eller adfærdsmæssige støttebehov på den nuværende skole. Hvis et sådan arbejde er igangsat, må rådgivningscentret vurdere, om det vil være i elevens tarv at iværksætte skoleflytning, før disse udfordringer er afhjulpet, eller om familien skal rådgives til at forblive i det kendte skolemiljø.

Rådgivning af udslusede modtagelsesklasseelever:

Modtagelsesklasseelever, som udsluses, vil blive rådgivet og opfordret til at søge skoler med en afbalanceret elevgruppe eller at blive på deres nuværende skole, hvis denne har en hensigtsmæssig elevsammensætning og fagligt beredskab. Rådgivning af disse elever vil finde sted via det kommunale rådgivningscenter.

Finansiering

Finansiering af initiativet er indregnet i finansieringen af det kommunale sprog- og rådgivningscenter og Københavnermodel 2.0, som er vedtaget med budgetforliget for 2011-2014.

Ordringen vil betyde øgede udgifter til kørsel af elever, idet skoleskifterne vil blive tilbudt buskort (offentlig transport) under samme vilkår, som gælder for nuværende modtagelsesklasseelever. De øgede udgifter estimeres til sammenlagt ca. 930.000 kr. (ca. 3000 kr. pr. elev pr. år for ca. 250 skoleskiftere (idet ikke alle af de skoleskiftere der modtager rådgivning skal have finansieret transport, det afhænger først og fremmest af afstanden til det nye skoletilbud) og ca. 60 udslusede modtagelsesklasseelever (idet ca. halvdelen af disse forventes at blive på deres nuværende skole). Finansieringen af de øgede transportudgifter er beskrevet i bilag 6 om ny Københavnermodel, idet ressourcerne til transporten findes i Københavnermodellens budget.